ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO Nº _____/2025

AUTORIA: Deputada Kitty Lima

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art.  198 do

Regimento Interno, a presente Indicação a Superintendência Municipal de Transporte

e  Trânsito  de  Aracaju  (SMTT)  solicitando  a  implantação  de  Faixas  de  Pedestre

Patinhas no Parque da Sementeira, Orla de Atalaia, Parque dos Cajueiros e Treze de

Julho.

JUSTIFICATIVA

Aos poucos, a sociedade está reconhecendo que animais não são objetos ou seres

invisíveis, mas indivíduos com direitos e necessidades que merecem respeito e proteção.

Um sinal claro dessa mudança é a implementação de faixas de pedestres voltadas para

animais,  como  a  inaugurada  na  quarta-feira  (07/05)  em  Macapá  (AP),  no  bairro  da

Fazendinha.

Essa  iniciativa,  a  primeira  no  norte  do  Brasil,  simboliza  um  avanço  na

conscientização sobre a segurança e o bem-estar dos cães e gatos que compartilham os

espaços urbanos conosco.

A sinalização, marcada com desenhos de patas, está na Rua Manoel Chaves de

Melo,  na  Zona  Sul  da  capital.  O  local  foi  escolhido  por  ser  uma  área  com  grande

circulação de pedestres acompanhados por animais domésticos.

Av. Ivo do Prado, s/nº - 5º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A  faixa  tem  como  objetivo  alertar  motoristas  sobre  a  importância  de  reduzir  a

velocidade  e  respeitar  a  travessia  segura  de  todos,  incluindo  os  animais,  evitando

acidentes. Projetada também para que o motorista enxergue o animal na faixa.

Essa medida, já presente em outras regiões do país, como no Sudeste, reflete uma

tendência nacional de incluir os animais nas políticas de mobilidade urbana, garantindo

que eles sejam considerados.

Tendo em vista que nas localidades supracitadas existe fluxo intenso de pessoas e

animais,  este Gabinete vem através da presente Indicação solicitar  a  implantação da

Faixa  de  Pedestre  Patinhas  como forma de  demonstração  inclusiva  dos  animais  em

nosso Estado.

 O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura

da  Deputada  Estadual  KITTY  LIMA,  aprovou  a  INDICAÇÃO  Nº  ______/2025,  a  ser

encaminhada a  Superintendência  Municipal  de  Transporte  e  Trânsito  de  Aracaju

(SMTT) solicitando a implantação de Faixas de Pedestre Patinhas no Parque da

Sementeira, Orla de Atalaia, Parque dos Cajueiros e Treze de Julho.

1ª Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

Kitty Lima

Deputada Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº - 5º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003000350031003A005000

Assinado eletronicamente por Kitty Lima em 02/06/2025 10:39

Checksum: 01D8FD628065133AB566F845ABA94B83B9217FA7A8B8A25651A7895B203AD182

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.